中国科协办公厅关于举办第四届中国湖泊
论坛的预备通知

科协办函学字〔2014〕97号

有关全国学会、协会、研究会，有关省、自治区、直辖市科协：
　　为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，深入剖析研讨我国湖泊保护、开发与利用中存在的突出问题、共性问题和瓶颈问题，积极为我国从事湖泊综合治理和研究工作的科技工作者搭建交流平台，把最新的学术成果、科技成果转化为服务湖泊健康的具体举措，为我国的生态文明建设提供有力的科技支撑，中国科协拟于2014年10月在安徽省合肥市举办第四届中国湖泊论坛。现将有关事宜通知如下。

一、论坛主题
　　湖泊保护与生态文明建设
二、时间和地点
　　时间：2014年10月下旬
　　地点：安徽省合肥市

　　三、论坛内容
　　论坛由开幕式、主题报告会、专题论坛和座谈会等内容组成。

　　（一）开幕式
　　全体与会人员参加，特邀有关领导及安徽省部分科技工作者出席。开幕式拟请中国科协领导主持，邀请有关领导致辞。
　　（二）主题报告会
　　在开幕式后举办，特邀相关领域知名专家作大会主题报告。
　　（三）专题论坛
　　分专题交流讨论，强调启迪思路，倡导交流碰撞，鼓励质疑争鸣，灵活掌握论坛研讨形式，充分展示代表学术观点。共设立三个专题论坛：
　　1. 湖泊综合治理与保护；
　　2. 湖泊治理的科技与产业支撑；
　　3. 巢湖生态文明建设研究。
　　（四）座谈会
　　邀请部分专家针对巢湖生态示范区建设座谈交流。

　　四、组织单位
　　主办单位：中国科协
　　承办单位：安徽省科协、合肥市人民政府。
　　协办单位：中国环境科学学会、中国水利学会、中国海洋湖沼学会、中国林学会、中国水产学会、中国水土保持学会、中国气象学会、中国国土经济学会、中国农学会、中国生态学会、中国可持续发展研究会，内蒙古、吉林、上海、江苏、浙江、江西、河南、湖北、湖南、云南、合肥等省（自治区、直辖市）科协。

　　五、论文征集、出版
　　论坛面向从事湖泊科学研究、管理、保护、治理、应用等工作的科技工作者和管理工作者征集论文，论文将作为参会的重要依据。
　　（一）论文要求
　　征文内容以及格式要求见附件1。
　　（二）论文评审
　　成立论坛专家委员会，对稿件进行评审，确定入选论文。
　　（三）论文集出版
　　会前正式出版《第四届中国湖泊论坛论文集》，视情收录全文或摘要。

　　六、报名及投稿方式
　　1．论文请于2014年8月31日前以电子邮件并书面方式报送，邮寄件请标明“第四届中国湖泊论坛”字样。
　　2．论文作者请于2014年9月25日前以电子邮件或传真形式报送参会意向反馈表（附件2）。
　　3．请有关单位协助征集学术论文并组织论文作者参会。对未提交论文但拟参会的相关专家和科技人员，请有关单位围绕本次论坛内容进行组织和推荐，并统一填写参会意见反馈表报送论坛组委会办公室。
　　4．正式会议通知拟于9月下旬发出。

　　七、联系方式
　　联 系 人：安徽省科协学会部 姚德祥 田万龙
　　电 话：0551-62661738,62661736
　　传 真：0551-62661737
　　电子邮箱：ahkxxhb@163.com
　　地 址：合肥市花园街4号安徽省科协学会部
　　邮 编：230001

　　附件：

　　1．第四届中国湖泊论坛征文要求
　　2．第四届中国湖泊论坛报名表

中国科协办公厅
2014年6月

附件1

第四届中国湖泊论坛征文要求
一、征文内容

根据所设立三个专题论坛题目，征文内容和方向分别如下：
1. 湖泊综合治理与保护

（1）湖泊治理的体制、机制研究；
（2）湖泊治理的规划、设计方案研究；
（3）湖泊治理的投融资研究等方面；
（4）人湖共生的理念与实践；
（5）生产、生活方式的改变与湖泊保护。
2. 湖泊治理的科技与产业支撑
（1）十一五、十二五水专项技术；
（2）污水处理、垃圾治理、固体废弃物处理技术；
（3）农业与林业面源污染治理技术；
（4）湖泊水产养殖污染防治和治理技术；
（5）湖泊健康水产养殖技术；

（6）重金属污染防治；
（7）富磷矿区建设与湖泊保护；
（8）河道治理、水域、水文治理与技术；
（9）调水引进与湖泊治理等方面。
3. 巢湖生态文明建设研究
（1）巢湖综合治理研究；
（2）巢湖保护技术研究；
（3）城湖共生的实践研究。

二、论文相关要求

（一）论文内容要紧扣主题，有针对性、前瞻性、可行性。

（二）字数不超过6000字，论文标题用3号宋体加粗，文中一级标题用小4号黑体，二级标题用小4号楷体，正文用小4号仿宋体，用Word软件编排，A4(210*297mm)标准稿件纸打印并发送电子稿件至邮箱。

（三）书写顺序：标题、作者姓名、作者单位、邮政编码、关键词、正文、参考文献、作者简介。

（四）论文摘要500字左右。

（五）论文体例：

1．文章标题居中，一般不超过20字；副标题在标题下方，前方加破折号、居中。

2．作者姓名在标题下方，空一行，居中。作者单位和邮政编码在作者姓名下方，居中，外加圆括号。

3．关键词一般不超过8个字。

4．正文中标题不超过3个层次。各级标题一律使用阿拉伯数字连续编号。一级标题序号用阿拉伯数字（1、2、3…），顶格。二级标题序号用2个阿拉伯数字（1.1、1.2…2.1、2.2…），用点号分开，顶格。三级标题序号用3个阿拉伯数字（1.1.1、1.1.2…1.2.1、1.2.2…），用2个点将数字分开，顶格。

（六）文中公式、算式和方程式均应编排序号。计量单位和符号、缩略词应使用国家标准和国际通用符号，按出版要求，计量单位一律使用公制(公斤、公里、公顷等)。文中凡表明确切数字和年月日均使用阿拉伯数字。习惯用语和表示大意的词语可用汉字。文中出现的外文字母和外文专用名词，注意区分字体和大小写。

（七）每篇论文的图表(照片)原则不超过5幅，图片均应编排序号。图表用硫酸纸绘制，照片必须清晰，最好是黑白照片。

（八）参考文献必须为公开出版物，参考文献序号必须用阿拉伯数字，并加方括号(如[1]、[2]……)。顺序依次为：序号、作者姓名、文献名称、出版单位(或刊物名称)、出版年、版本(年、卷、期刊号)等。

（九）论文内容可以公开发表，不涉及保密问题，文责自负。

（十）为扩大论坛学术成果影响，拟将论文集向有关论文收藏机构和检索机构推荐。凡向论坛投稿未作特殊声明者，视为已同意受权推荐。

（十一）文后附第一作者简介。内容和顺序包括：姓名、性别、出生年月、学历、工作单位、职务、职称、荣誉称号、主要科技成果、通讯地址、邮编、电话等。作者简介字数不超过200字。
三、论文评审

论坛专家委员会拟于9月对稿件进行评审，根据评审结果确认是否以全文、摘要等形式收录。

四、注意事项

（一）来稿一律不退，请作者自留论文底稿。

（二）请在文稿上注明组织征稿单位(全国学会，省、自治区、直辖市科协)，以便论文录用后，由论文征集单位寄发会议通知。

（三）论文评审组及编辑有权对论文进行文字加工及做必要的删改。

五、征文截止日期及投稿方式

征文截止日期为2014年8月31日（以当地邮戳为准）。邮寄件请标明“第四届中国湖泊论坛”字样。

请作者按照征文要求，将论文、摘要一式二份于2014年8月31日前寄至安徽省科协学会部，同时发送稿件电子版至会务组邮箱。
附件2

第四届中国湖泊论坛报名表
报送单位（盖章）：                    提交时间：  年  月  日
	                     姓    名

	性  别

	年 龄

	民 族

	工作单位

	职务/职称

	固定电话

	手  机

	传 真

	电子信箱

	通信地址
	                              邮  编

	拟  报
分论坛
	□ 1.湖泊综合治理与保护    □ 2.湖泊治理的科技与产业支撑
□ 3.巢湖生态文明建设研究

	论文题目

	备   注

注：1．此表可复制。欢迎有关单位统一组织论文。

2．如在湖泊研究、治理领域方面有具体建议，或对对本次论坛组织、选题、交流等提出建议，可在备注中注明，或另附页说明。

3．请于9月25日前将此表传真或发送电子邮件至安徽省科协学会部。

传真：0551-62661737；电子邮箱：ahkxxhb@163.com